
ATBALSTS UZŅĒMUMIEM 
ENERGOEFEKTIVITĀTES PAAUGSTINĀŠANAI

11.05.2022.







KLIMATS UN 
ENERGOEFEKTIVITĀTE



Komersantu 
energoefektivitātes 
paaugstināšana

Atbalstāmās darbības:

• būvdarbu veikšana nedzīvojamās ēkas 
un noliktavas norobežojošajās 
konstrukcijās

• energoefektīvāku ražošanas iekārtu un 
ražošanas procesus nodrošinošo 
blakusprocesu iekārtu iegāde un 
uzstādīšana

• nedzīvojamās ēkas, noliktavas un 
ražošanas teritorijas inženiersistēmu
atjaunošana, pārbūve vai izveide

• iekšējo un ārējo individuālo un lokālo 
siltumtīklu un aukstumapgādes
sistēmu pārbūve

• atjaunojamo energoresursu 
tehnoloģiju ieviešana (saules paneļi, 
vēja ģeneratori, siltumsūkņi, biomasas 
tehnoloģijas u.c.)

Finansējums: 80 586 000 EUR 
• 30,58 milj. EUR energoefektivitātei
• 50 milj. EUR pārejai uz AER

Atbalsta veids: aizdevums ar kapitāla atlaidi
• Aizdevuma summa līdz 5 milj. EUR (līdz 20 

gadiem)
• Kapitāla atlaide 30% aizdevuma dzēšanai, bet 

ne vairāk kā 1,5 milj. EUR, ja tiek sasniegts 
mērķa rādītājs

Mērķa auditorija: komersanti 
• komersanta saistītās personas eksportē vismaz 

51 % no saražotā vai;
• komersanta eksporta apjoms pēdējā noslēgtā 

finanšu gada laikā ir vismaz 1 milj. EUR

Atbalsta sniedzējs: ALTUM



Komersantu energoefektivitātes 
paaugstināšana

Sasniedzamie rādītāji

• Energoefektivitātes paaugstināšanai
- iesniedzot pieteikumu atbalsta saņemšanai

pirmo 3 mēnešu laikā - pēc projekta īstenošanas tiek sasniegts primārās enerģijas
ietaupījums vismaz 40 %;
pēc 3 mēnešiem - primārās enerģijas ietaupījums vismaz 35 %;
pēc 6 mēnešiem - primārās enerģijas ietaupījums vismaz 30 %
(iekārtu nomaiņas gadījumā - primārās enerģijas ietaupījums vismaz 25%)

- uz katriem kapitāla atlaides 2 500 EUR sasniegts siltumnīcefekta gāzu emisiju
ietaupījums gadā – 1 CO2 ekvivalenta tonnas

- uz katriem kapitāla atlaides 5 000 EUR ir sasniegts primārās enerģijas ietaupījums –
1 MWh/gadā

• AER tehnoloģiju gadījumā
- uz katriem kapitāla atlaides 500 EUR ir uzstādīta AER tehnoloģiju jauda – 1 kW

- vismaz 80 % no saražotās enerģijas tiek izmantota pašpatēriņam gada griezumā



Komersantu energoefektivitātes 
paaugstināšana

Noteikumu projektu skatīt:

Projekta ID: 21-TA-1737

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts


@EM_gov_lv, +371 
67013100

pasts@em.gov.l
v

www.em.gov.l
v

Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519, 
Latvija

/ekonomikasministrij
a

Paldies par uzmanību

IVETA MUCENIECE

Iveta.Muceniece@em.gov.lv


